
Stimați feteșteni,
P entru mulți dintre noi, anul 

ce tocmai a trecut a fost unul 
deosebit de greu. Tocmai de 

aceea doresc să vă mulțumesc pentru 
faptul că, și pe parcursul lui 2015, ați 
fost alături de mine și de echipa mea, 
și că ați înțeles cât de importantă este 
și contribuția dvs. la constituirea bu-
getului local al municipiului nostru.

Pe lângă fondurile pe care le-am 
colectat de la populație, am atras 
fonduri europene și guvernamentale 
pentru demararea și continuarea unor 
proiecte de anvergură care vor sigura 
dezvoltarea durabilă a Municipiului 
Fetești, ceea ce va duce la sporirea con-
fortului de care avem cu toții nevoie.

Am demarat proiectul de moderni-
zare a 35 de străzi din localitate. În 
anul 2015, a fost turnat primul strat de 
asfalt pe 12 drumuri din cele 35. Anul 
acesta vom implementa a doua etapă.

De asemenea, am reabilitat și o serie 
întreagă de trotuare, program ce va 
continua și în anul în care tocmai am 
intrat.

Nu am uitat nici de infrastructura 
școlară. Pentru că ne gândim la vii-
torul copiilor noștri, anul trecut, am 
reușit să realizăm campusul școlar la 
Liceul Teoretic „Carol I”, am anve-
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Din sumar:

lopat Școala Gimnazială „Dimitrie 
Cantemir” și am reabilitat și moder-
nizat grădinița școlii din cartierul 
Vlașca.  În anul 2016, vom implemen-
ta alte două proiecte care se referă la 
reabilitarea și modernizarea Școlii 
Gimnaziale „Mihai Viteazul” -  corp 
A, din cartierul Dudești și a Școlii 
Gimnaziale „Radu Vodă” – structura 
nr. 4, din carierul Vlașca.

Dragii mei feteșteni, în 2016, vom 
demara și continua foarte multe pro-
iecte extrem de ambițioase și impor-
tante pentru localitatea noastră, care, 
cu fiecare zi ce trece vor putea ridica 
nivelul dumneavoastră de trai.

Doresc să vă mulțumesc, încă o dată, 
pentru răbdarea și sprijinul de care 
ați dat dovadă în această perioadă de 
transformare majoră a Feteștiului, 
dar și pentru încrederea acordată pen-
tru realizarea acestor priorități de dez-
voltare a localității noastre.

Vă doresc ca, în noul an, să vă 
meargă mai bine atât pe plan spiritu-
al cât și profesional! 2016 să fie un an 
plin de bucurii și sănătate! 

 Primarul Municipiului Fetești, 
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C onstruirea staţiei noi de epu-
rare a făcut parte din proiectul 
„Asistenţă Tehnică pentru Re-

abilitarea și Modernizarea Sistemului 
de Alimentare cu Apă și Canalizare 
în Regiunea Constanţa – Ialomiţa“ 
care este implementat la Fetești, prin 
POS de Mediu de catre SC RAJA SA. 

Contractul privind executarea lu-
crărilor a fost semnat în luna octom-
brie 2011, iar în acest moment lucră-
rile sunt finalizate și recepționate.

StAțIe De epurAre
și rețea de canalizare

În cadrul acestui proiect, au fost 
demarate și lucrările privind reabili-
tarea frontului de captare și reţea de 
alimentare cu apă, extindere reţea de 
canalizare și staţii de pompare apă 
uzată menajeră care cuprind reabili-
tarea a 10 puţuri forate și a conduc-
telor de aducţiune apă și distribuţie 
pe o lungime de peste 17,5 kilome-
tri, extinderea reţelei canalizare pe o 
lungime de aproape 80,5 kilometri și 
construirea a 9 staţii noi de pompa-

re apă uzată. Lucrările la rețeaua de 
canalizare sunt realizate în proporție 
de peste 98%

Valoarea totală a proiectului este 
de 16 milioane de euro iar contribuția 
din bugetul local este de 2%.

Ianuarie, 2016

L ucrările sunt aproape finalizate și 
au constat în amenajarea sistemu-

lui rutier, realizarea a 34 de locuri de 
parcare, reabilitarea trotuarelor, co-
lectarea și evacuarea apelor pluviale, 
refacerea și completarea semnalizării 

rutiere și modernizarea iluminatului 
public stradal.

Valoarea estimată a proiectului este de 
292.262 lei, suma fiind suportată din bu-
getul local.

SiStEMatizarE PE vErtiCală  
în zona Aleea Depoului
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Primarul la rApOrt

L a inaugurare au participat 
autorități locale, județene, 
reprezentanți ai Parlamentului 

României, vedete din showbiz și presa 
locală și națională.

Edilul feteștean, Gheorghe Catrino-
iu, a declarat: „Unul din dezideratele 
noastre, acela de a construi o sală de 
teatru modernă, unde se pot desfășura 
acțiuni culturale ample, s-a concreti-
zat. Totul a început în 2013 când, după 
reacția publicului, în urma primei pie-
se „Sunt un orb!“, cu Horațiu Mălăele, 
din ceea ce avea să devină stagiunea 
teatrală feteșteană, am simțit că pu-
blicul feteștean trebuie să aibă o sală 
unde se pot desfășura, în cele mai bune 
condiții, activități culturale, deoarece 
chiar și în vremuri de criză, cultura 
trebuie să rămână o prioritate locală, 
împreună cu educația, amândouă re-
prezentând investiții pe termen lung, 
absolut vitale pentru o localitate mo-
dernă, europeană.

Deși era una dintre prioritățile noas-
tre, cu finanțare de la bugetul local, nu 
am fi reușit să avem prea curând un 
teatru, fiindcă banii de care dispu-
nem ne ajung doar pentru asigurarea 
finanțărilor și cofinanțărilor proiec-
telor de anvergură pe care le imple-
mentăm în municipiul nostru, pentru 
a vă crea dumneavostră, cetățenilor, 

confortul de care aveți nevoie; tocmai 
de aceea am salutat și sprijinit această 
inițiativă privată, a domnului Marius 
Gavrilă, care a reușit să îndeplineas-
că un vis al oamenilor din localitatea 
unde s-a născut, a crescut și trăiește, 
prin realizarea acestui edificiu unde 
actele de cultură se vor desfășura la 
cele mai înalte standarde.

Trebuie să vă mărturisesc că mă simt 
extrem de onorat că prima sală de tea-
tru din Municipiul Fetești poartă nu-
mele unui monstru sacru al actoriei 
românești, numele Horațiu Mălăele. 

Împreună cu dumneavoastră am ho-
tărât că trebuie  să-i mulțumim maes-
trului Mălăele, nu doar prin cuvinte ci 
printr-un gest care să îi arate că apreci-
em cu adevărat arta pe care dumnealui 

o săvârșește cu abnegația și măestria 
unui făuritor exigent.

Îi mulțumesc domnului Marius Ga-
vrilă deoarece în această perioadă 
se găsesc tot mai puțini oameni care 
sunt dispuși să investească în astfel 
de proiecte, vă mulțumesc și dumnea-
voastră, cetățenii  acestui municipiu,  
pentru că sunteți îndrăgostiți de acte-
le de cultură.“

Marele actor, Horațiu Mălăele a 
declarat la deschiderea teatrului: 
„Doamnelor, domnișoarelor, domnilor, 
vă mulţumesc pentru această onoare 
pe care mi-o faceţi. Vreau să vă măr-
turisesc că sunt extrem de emoţionat. 
Faptul că cineva dă numele unui teatru 
după numele meu este o mare onoare 
pe care mi-o face viaţa. Vă mulţumesc 
încă odată pentru că, iată, cu această 
ocazie nu intru numai în istorie, intru 
și în geografie! Nu pot a vă spune cât îi 
doresc acestui teatru să fie împlinit, cât 
îi doresc să-i găsim spectacole, să vă gă-
siţi timp să veniţi la teatru cum veniţi la 
biserică și veţi pleca mult mai fericiţi!“

Investiția a fost realizată de creatorul 
celei mai mari companii artistice din 
România, Mix Music,  feteșteanul Ma-
rius Gavrilă, care a reușit să transfor-
me o fostă centrală termică dezafectată 
într-o sală de teatru la cele mai înalte 
standarde.

Feteștenii se bucură,  
din 15 septembrie 2015, 
de o sală de teatru 
adevărată.

locuri de joacă moderne pentru copiii din Fetești

Proiectul în valoare de 
58.117 lei a fost finanţat în 
totalitate din bugetul local.

C opiii beneficiază de un mini teren de fotbal în su-
prafaţă de 120 mp, leagăne, tobogane, ansam-

bluri de joacă ce au temă marină, balansoare pe arc, 
pod mobil, învârtitoare, toate noi şi moderne.

Lucrările au presupus scoaterea aparatelor vechi de 
joacă și a gardului de plasă, pregătirea solului pentru 
turnarea terenului (care va fi acoperit cu tartan) și 
pentru plantarea gazonului.

La începutul verii, spaţiile de joacă din Parcul Cen-
tral au devenit funcţionale.
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A nul acesta a fost turnat pri-
mul strat de asfalt pe 12 străzi 
din cele 35 care sunt incluse 

in proiect. Reamintim că autorităţi-
le locale au accesat fonduri de apro-
ximativ 18.000.000 lei care vor fi in-
vestite în totalitate în reabilitarea și 
modernizarea unui număr de 35 de 
străzi din Municipiul Fetești.

Prin proiectul „Modernizare Străzi 
în Municipiul Fetești, judeţul Ia-
lomiţa“, obţinut prin Programul Na-
ţional de Dezvoltare Locală, se urmă-
rește reabilitarea următoarelor străzi 
din localitate: Berzei, Cimitirului, 
Curcanilor, Fundătura Carpaţi, Ga-
rofiţei, Nicolae Bănescu, Nicolae 
Iorga, Nicolae Titulescu, Plopilor, 
Primăverii, Rândunelelor, Stejaru-
lui, Taberei, Fabricii, Griviţa, Negru 
Vodă, Portului, Vasile Alecsandri, 
Ana Ipătescu, Aurel Vlaicu, Bogdan 
Vodă, Călugăreni, Crivăţului, Flo-
rilor, Muncitorului, Paloșului, Poet 
Andrei Mureșan, Sarmisegetusa, 
Știrbei Vodă, 1 Mai, Cloșca, Dimitrie 
Cantemir, Matei Corvin, Progresului 
și Pescăruș.

Primarul Municipiului Fetești, 
iniţiatorul proiectului, a declarat că: 
„Prin reabilitarea celor 35 de străzi, 
se urmărește îmbunătăţirea condi-
ţiilor și standardelor de muncă ale 
locuitorilor orașului ce-și desfășoară 
activitatea pe teritoriul administra-

35 De StrăZI ASFALtAte

Urmează etapa a II-a a programului de asfaltare, 
în care sunt incluse străzile:

• 1 Iunie • 22 Decembrie • Aleea Vilelor • Armatei • Aviator Petre Cojocaru 
• Aviaţiei • Bărăganului • Barierei • Bucegi • Cătinei • Ceahlăului  
• Constantin Brâncoveanu • Carpați • General Alexandru Averescu  
• Grâuşor • Independenţei • Liviu Rebreanu • Matei Basarab  
• Mihai Viteazul • Mihail Sadoveanu • Movilei • Parcului • Plantaţiei  
• Plevnei • Prelungirea Grâuşor • Renaşterii • Serei • Soarelui  
• Spiru Haret • Tineretului • Toamnei • Unirii • Vasile Lupu  
• Veşniciei • Vulturului • Maramureş • Mărăşeşti.

Lucrările sunt în plină desfășurare și constau în refacerea capacităţii portante a complexului 
rutier, amenajarea sistemului rutier, amenajarea acostamentelor, asigurarea scurgerii apelor 
pluviale, amenajarea drumurilor laterale și consolidarea corpurilor de drum.

Ianuarie, 2016

tiv al localităţii, sprijinirea activită-
ţilor economice și turistice, prin rea-
lizarea unei infrastructuri moderne, 
ameliorarea calităţii mediului, eli-
minarea producerii de pagube mate-
riale din cauza inundării proprietă-

ţilor limitrofe și diminuarea surselor 
de poluare.“

Valoarea totală a proiectului este 
de 18.287.717 lei, din care 17.739.131 
finanțate prin P.N.D.L. și 548.586 lei 
din bugetul local.
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P rimăria Municipiului Fetești a demarat proiec-
tul de modernizare a transportului urban, și în 
prima etapă au fost achiziționate cinci autobuze 

rulate, an de fabricație 2001.
„Această investiție îi bucură pe feteștenii care apre-

ciază noile condiții de transport. Schimbarea este bi-
nevenită, având în vedere că cel mai vechi dintre au-
tobuzele folosite la Fetești avea 39 de ani, iar cel mai 
nou a fost cumpărat înainte de Revoluție. Societatea 
de transport local are aproximativ 700.000 de călători 
anual.“, a declarat primarul municipiului, Gheorghe 
Catrinoiu.

Contractul, în valoare de 396.000 de lei, a fost susținut 
exclusiv cu fonduri de la bugetul local.

Primarul la rApOrt

Reabilitare străzi cu piatră Reabilitare și modernizare 
trotuarEAdministrația locală feteșteană a executat prin SC 

Drumuri Municipale SA, pietruirea și nivelarea a 27 
de străzi din localitate.

În anul 2015 au fost reabilitate și pietruite străzile 
Mărculești, Eroilor, Nucilor, Islazului, Eforiei, Aleea 
Vilelor, Granitului, Viorelelor, Freziilor, Pinilor, Spi-
talului, St. O. Iosif, Corbului, Nucilor 2, Romilor, Ho-
tarelor, Muncii, Rovine, Petru Rareș, Veteran Naca, 
General Naca, Podgoriilor, Spicului, Costache Negri, 
Alexandru Odobescu, Lujerului și Liceului.

Finanțarea lucrărilor a fost asigurată cu fonduri de 
la bugetul local.

„Având în vedere solicitările cetățenilor, voi ține 
cont de acestea și în anii următori când  vor fi alocate 
fonduri mai mari pentru modernizările de drumuri. 
Străzile care nu vor intra în programele de asfaltare 
vor fi reabilitate și pietruite, mai ale că lucrările de 
introducere și extindere a rețelei de canalizare sunt 
aproape de finalizare“, a declarat edilul feteștean 
Gheorghe Catrinoiu.

Primăria Fetești a implementat proiectul de reabili-
tare și modernizare a trotuarelor din localitate.  

Lucrările au fost executate de către SC Drumuri 
Municipale SA.

În anul 2015 au fost refăcute trotuarele în cartierul 
Fetești Gară pe o suprafață de 5.553,57 mp.

Valoarea lucrărilor, susținute exclusiv din bugetul 
local, a fost de 537 339 lei.

Trebuie menționat faptul că în anul 2016 vor fi rea-
bilitate și modernizate trotuarele din cartierul Fetești 
Oraș (zona strada Călărași) și din Fetești Gară.

Autobuzele DAF au capacitatea medie  
de 85 de locuri, pe scaune și în picioare  
și oferă condiții sporite de confort.

autobuzE ModErnE pentru transportul local feteștean
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P roiectul cuprinde desființarea 
clădirilor existente în care a 
funcționat primăria și a ane-

xelor care se găsesc, în prezent, pe 

Ianuarie, 2016

SEdiu nou pentru  
Primăria Municipiului Fetești
Primăria Municipiului Fetești 
implementează proiectul 
„Demolare și Construire 
Sediu Primărie Municipiul 
Fetești“. 

suprafața destinată amplasării no-
ului sediu care va avea structura 
funcțională D+P+1E+2E parțial.

Primarul Municipiului Fetești, 
Gheorghe Catrinoiu a declarat: 
„Acest proiect este unul necesar și 
oportun ce va facilita o mai bună 
funcționare a serviciilor din cadrul 
administrației locale aflate în slujba 
cetățenilor și va corespunde tuturor 
standardelor de calitate. De mai 
bine de 7 ani suntem chiriași și nu 

avem un sediu. În curând vom putea 
spune că avem o clădire reprezenta-
tivă pentru municipalitate“.

Valoarea totală a contractului de 
finantare este de 20.136.302 lei, din 
care 18.321.287 lei reprezintă valoa-
rea totală solicitată (fonduri de la 
bugetul de stat) și 1.815.015 lei din 
bugetul local.

Perioada de implementare a proiec-
tului este de 24 luni.

În 2016, lucrări pentru campusul școlar al liceului teoretic „Carol i“
Primăria Municipiului Fetești si 

A.D.R. Sud Muntenia au semnat 
două noi contracte de finanțare în 
cadrul programului Regio, apelul 2, 
deschis în luna martie, ce vizează Li-
ceul Teoretic „Carol I“ Fetești, unde 
va fi reabilitat acoperișul clădirii și va 
fi creat un campus preuniversitar cu 
ajutorul fondurilor europene neram-
bursabile Regio, în cadrul Axei prio-
ritare 3 „Îmbunătățirea infrastructurii 
sociale“, domeniul major de interven-
ţie 3.4 „Reabilitarea, modernizarea, 
dezvoltarea și echiparea infrastructu-
rii educaționale preuniversitare, uni-
versitare și a infrastructurii pentru 
formare profesională continuă“.

În anul 2008, Liceul Teoretic a 
primit finanțare de la Ministerul 
Educației, Cercetării și Tineretu-
lui pentru construirea campusului 
școlar, în conformitate cu Hotărâ-
rea nr. 454/2007 privind repartiza-
rea unor sume din transferuri din 
bugetul de stat către bugetele locale 
pentru cheltuieli de capital ale uni-
tăţilor de învăţământ preuniversi-
tar de stat. Lucrările au fost execu-
tate în procent de aprox 6%, iar în 
septembrie 2009, guvernul a sistat 
alocarea fondurilor pentru conti-
nuarea și finalizarea lucrărilor.

La nivelul judeţului Ialomiţa, în 
cadrul celor două apeluri deschi-

se în cadrul programului Regio au 
fost depuse în total 16 cereri de fi-
nanţare, cele două contracte sem-
nate fiind primele proiecte ce obţin 
fonduri nerambursabile europene 
pentru dezvoltarea infrastructurii 
educaţionale.

Proiectul cuprinde: școală cu 10 
săli de clasă, sală de sport, cămin 
100 locuri elevi, bloc garsoniere 
profesori și cantină club.

Valoarea totală a celor două contrac-
te de finanțare este de 28.599.247,13 
lei, din care 26.905.584,47 lei repre-
zintă valoarea totală solicitată (fon-
duri FEDR și de la bugetul de stat) și 
1.930.534,39 lei din bugetul local.
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Primarul la rApOrt

Școala Gimnazială 
dimitrie Cantemir – renovată

Primăria Muni-
cipiului Fetești a 
demarat proiectul 
ce a vizat reabili-
tarea Școlii Gim-
naziale „Dimitrie 
Cantemir" Fetești.

În cadrul pro-
iectului, într-o 

primă etapă, au fost realizate anveloparea termică a 
clădirii și trotuare împrejmuitoare și de protecție.

Valoarea totală a lucrărilor a fost de  135 736 lei, 
sumă alocată exclusiv din bugetul local.

Școala Gimnazială 
Mihai viteazul – Corp a 
va fi reabilitată

Primăria Municipiului Fetești și M.D.R.A.P.  au sem-
nat un contract de finanțare ce urmărește „Reabilita-
rea și Modernizarea Școlii Gimnaziale Mihai Viteazul 
– Corp A“, ce va fi finanțat prin Programul Național 
de Dezvoltare Locală – Subprogramul „Regenerarea 
urbană a municipiilor și orașelor, domeniul realizare / 
extindere/ reabilitare/ modernizare/ dotare a unităților 
de învățământ preuniversitar.“

În cadrul proiectului, vor fi executate lucrări de: an-
velopare corp clădire, înlocuire învelitoare (acoperiș), 
reparații locale la șarpantă, înlocuire parchet în săli-
le de clasă, refacere tencuieli și vopsitorii lavabile la 
pereți și tavane, realizare lambriu în sălile de clasă, 
înlocuire a ușilor, reparații la instalația electrică și 
dotare cu tablou electric general, realizare împrejmu-
ire cu înăltimea de 2,5 metri și dotare cu sisteme de 
securitate.

Valoarea estimată a contractului de finanțare este de 
751.271 lei.

Copiii din cartierul 
Vlașca au început anul 
școlar într-o grădiniță 
modernă. În cadrul pro-
iectului „Reabilitare clă-
dire grădiniţă structură a 

școlii gimnaziale Radu Vodă“, au fost realizate urmă-
toarele lucrări: reabilitare grupuri sanitare interioare și 
canalizare exterioară, reabilitare instalaţie electrică in-
terioară, reabilitarea interioară și exterioară a clădirii 
(tencuieli, vopsitorii, placări, compartimentare și anve-
lopare), refacerea tavanelor si reabilitarea pardoselilor.

„Pentru mine copiii reprezintă o prioritate, tocmai de 
aceea administraţia locală feteșteană va sprijini școala 
în continuare și va răspunde prompt cerinţelor și nevoi-
lor acesteia, așa cum a făcut și până acum. Le doresc ele-
vilor din localitate un an școlar cu rezultate deosebite.“ – 
primarul Municipiului Fetești, Gheorghe Catrinoiu.

Valoarea totală a proiectului s-a ridicat la 429.737 
lei, suma fiind asigurată din bugetul local. 

Primăria Municipiu-
lui Fetești și M.D.R.A.P.  
au semnat contractul de 
finanțare „Reabilitare 
și Modernizare Școala 
Gimnazială Radu Vodă 
Fetești – Structura Gim-
nazială nr. 4“, ce va fi 
finanțat prin Programul 

Național de Dezvoltare Locală – Subprogramul „Re-
generarea urbană a municipiilor și orașelor, domeniul 
realizare / extindere/ reabilitare/ modernizare/ dota-
re a unităților de învățământ preuniversitar.“

În cadrul proiectului, vor fi executate lucrări de: 
amenajare grupuri sanitare la interior, anvelopare 
corp clădire, înlocuire învelitoare (acoperiș), reparații 
locale la șarpantă, inlocuire parchet în sălile de cla-
să, refacere tencuieli și vopsitorii lavabile la pereți și 
tavane, realizare lambriu în sălile de clasă, centrală 
termică dotată complet, înlocuire a ușilor, reparații la 
instalația electrică și dotare cu tablou electric general, 
refacere trotuare, realizare împrejmuire cu înăltimea 
de 2,5 metri și dotare cu sisteme de securitate.

Valoarea estimată a contractului de finanțare este de 
839.400 lei.

Preșcolarii din cartierul Vlașca 
învață într-o grădiniță modernă

Școala Gimnazială radu vodă – 
Structura Gimnazială nr. 4 Vlașca 
va fi modernizată
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M anifestările au început în 
jurul orei 10.30 cu „bote-
zul“ cailor la Biserica Sfinții 

Arhangheli Mihail și Gavril, după 
care participanții s-au deplasat la 
Stadionul din Parcul Mare, unde 
au avut loc trei probe și anume: „Cel 
mai frumos atelaj“ (17 concurenți), 
„Cal și călăreț“ (10 concurenți) si 
„Tracțiune“ (6 concurenți). La proba 
de tracțiune câștigătorul a fost Vlad 
Aurel. Toți cei care au participat la 
cele trei probe au fost premiați. Juriul 
a fost format din trei membrii (Ghe-
orghe Mitache, Șoldan Gheor ghe și 
Alexandru Gheorghiu). Premiile au 
constat în harna șa mente pentru cai.

Concurenții si spectatorii s-au de-
plasat, după aceea, la Brațul Borcea 
(la Pensiunea „La Popescu“) pen-

bobotEaza în Fetești
Primăria și Consiliul Local Fetești, la inițiativa domnului 
primar Gheorghe Catrinoiu, cu sprijinul partenerilor, 
au organizat duminică 06 Ianuarie 2015, primul mare 
eveniment al anului ocazionat de Bobotează.

tru aruncarea și scoaterea crucii 
din apă. Dintre cei opt tineri care 
au cutezat să intre în apă, după cru-
cea aruncată de către preotul Iliescu 

Nicolae, Șerban Nelu a fost cel care 
a reușit să o prindă. Acesta dar și 
ceilalți tineri au fost premiați de către 
administrația locală.

Ianuarie, 2016

A nul acesta am sărbătorit veteranii de război, istoria vie a 
celei de-a doua conflagrații mondiale. Cei cărora primarul 

Municipiului Fetești le-a urat „La mulți ani!” sunt: Parnavel an-
drei, Tănăsie Teodor, adamache ștefan, Scrobaneț Vasile, 
şi Turturică Gheorghe.

„Acest an este plin de încărcătură emoţională şi spirituală, 
deoarece ne comemorăm şi omagiem eroii neamului românesc 
şi veteranii de război, istoria vie a celor întamplate în cel de-al 
doilea război mondial. Pe 29 aprilie 1902, regele Carol I instituia, 
prin Înalt Decret, titlul de veteran de război, la exact 25 de ani 

de la decretarea la 29 aprilie 1877 a mobilizării pentru cuceri-
rea independenței de stat a României.  În octombrie 2007, prin 
Hotărârea Guvernului României, s-a instituit Ziua Veteranilor de 
Război, din MApN şi MAI, care se sărbătoreşte în data de 29 apri-
lie a fiecărui an.  2015 este un an de referință pentru cei care 
au luptat pe glia strămoșească dar și pe teritorii străine, fi-
ind decretat „Anul Veteranilor de Război”. Mă simt onorat să 
mă aflu în mijlocul dumneavoastră, a celor care, când ţara i-a 
chemat, n-au şovăit, au înţeles că Patria este din nou în pericol 
şi că erau chemaţi să-şi îndeplinească sfânta datorie ostăşeas-
că şi strămoşească. Instituirea unei zile oficiale a veteranilor de 
război reprezintă o recunoaştere, perfect justificată, care ajută 
generaţia tânără să nu uite semnificaţia sacrificiului pe care 
dumneavoastră l-aţi făcut pentru menţinerea suveranităţii şi 
integrităţii ţării noastre. Suntem datori să le aducem un oma-
giu de suflet eroilor neamului, dar şi veteranilor care sunt prin-
tre noi şi să ne amintim că au militat pentru pastrarea valorilor 
şi tradițiilor nealterate. Ei merită preţuirea noastră şi trebuie să 
le continuăm idealurile, printr-o atitudine care să le cinstească 
memoria şi munca. Le urez tuturor veteranilor de război şi fami-
liilor acestora, ani mulţi de viaţă, sănătate, bucurie şi împliniri.”, 
a declarat edilul feteștean, Gheorghe Catrinoiu.

Ne prețuim veteranii de război 
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zilele Municipiului Fetești

Primarul la rApOrt

Manifestarea s-a încheiat cu festivi-
tatea de premiere a marilor fotbaliști 
care au activat la Viticola, Locomotiva 
și Rapid Fetești. Toți au primit diplome 
de onoare, iar fiecare echipă a primit 
câte o cupă. „Zilele Municipiului au 
animat viaţa localităţii. Muzica a fost 
foarte bună, spectacolele au fost gro-
zave, oamenii au avut posibilitatea de 
a gusta din bunătăţile comercianţilor 
și totodată de a socializa. Evenimen-
tul le-a oferit cetăţenilor ocazia de a 
se relaxa, într-o binecuvenită peri-
oadă de vacanță. Această sărbătoare 
a feteștenilor este ceva reprezentativ 
pentru noi și un bun prilej pentru eta-
larea valorilor locale și nu numai. Le 
mulțumesc tuturor feteștenilor care au 
participat la cea de a VIII-a ediție a 
zilelor lor“, a spus primarul Gheorghe 
Catrinoiu.

1 Iunie

Peste 1000 de copii au sărbăto-
rit, duminică 31 mai 2015, la Gră-
dina de vară, ziua internațională 
a Copilului.

La eveniment au participat toate 
unitățile de învățământ din locali-
tate cu programe cultural-artistice.

Cei mici au fost extrem de 
încântați de recitalurile susținute de 
către Dorian Popa și Rucsy.

În afara concursurilor, au evolu-
at trupele de dans și interpreții de 
la Casa de Cultură a Municipiului 
Fetești.

Toți copiii care au evoluat în ca-
drul concursului au primit premiul I.

Mii de feteștenii s-au distrat 
în perioada 28 – 30 August, 
pe aleea principală din Parcul 
Stadion, la Zilele Municipiului 
Fetești – Ediția a VIII-a.

P rintre protagoniștii prezenți la 
„Zilele Municipiului Fetești“, 
care au încântat publicul, s-au 

numărat: copiii de la Casa de Cultu-
ră, Admiral C4C, Ami, Amna, An-
dra (Sânzienele), Andreea Antonescu, 
Annes, Ayda (Șogorițele) Cristina 
Spătar, DeepCentral, Denisa Șerban, 
Dorian Popa, Elena Merișoreanu, 
Keo, Mândrele, Mihai Mărgineanu, 
Misty, Morris, Nicole Cherry, Nineta 
Popa, Radu Ile, Ruxy și Skizzo Skillz.

De asemenea, în cadrul evenimentu-
lui, au fost premiate persoanele care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie și elevii 
care au obținut premii la olimpiadele și 
concursurile naționale.

Duminică 30 August, în cadrul Zi-
lelor Municipiului Fetești, începând cu 
ora 9:00, la „Stadionul Municipal“, s-a 
desfășurat FESTIVALUL FOTBALU-
LUI FETEȘTEAN – Memorial Fănel 
Țifrea, dedicat celor care și-au adus 
un aport important pentru „sportul 
rege“din localitate.

În cadrul evenimentului a avut loc 
un meci între reprezentativa Consiliu-
lui Local și cea a foștilor mari fotbaliști 
feteșteni care au activat la Viticola, Lo-
comotiva și Rapid.

Cavalerul fluierului au fost Chivu 
Ștefan (fost arbitru divizionar A, actu-
almente observator de arbitrii la CCA).

Meciul a fost câștigat de echipa Con-
siliului Local.



Primăria Municipiului Feteşti şi 
consiliul local au dat startul sărbă-
torilor de iarnă, duminică 6 decem-
brie 2015, cu ocazia zilei de Moş 
nicolae, printr-un eveniment cultu-
ral-artistic.

În cadrul evenimentului au susținut 
recitaluri: Keo, Skizzo Skillz, Rucsy, Lou 
Lou și trupa Maxim. De asemenea, copiii 
de la Casa de Cultură au susținut progra-
me artistice cu specific.

Moș Nicolae le-a oferit cadouri copi-
ilor care au fost prezenți la eveniment.

Primarul Municipiului Fetești, domnul 
Gheorghe Catrinoiu, a declarat că este 
foarte important ca noi toți să ne bu-
curăm de spiritul sărbătorilor de iarnă. 
Totodată, edilul le-a urat un călduros „La 

mulți ani!” tuturor celor ce poartă nume-
le Sfântului Ierarh Nicolae.

De asemenea, edilul feteștean a ținut 
să precizeze că surprizele pentru locui-
torii și pentru școlarii și preșcolarii din 
localitate vor continua și în perioada 
următoare, ținând cont de faptul că și 
Moș Crăciun va fi invitat special la noi în 
municipiu.
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Festivitățile dedicate zilei de 1 De-
cembrie au început la ora 11:30, 
la monumentul Eroilor din Par-

cul Stadion. 
La eveniment au participat, pe lângă 

autoritățile locale și centrale, veteranii 

Ianuarie, 2016

artiştii spun Verde
pentru Fetești

campania ecologică „artiştii 
spun Verde pentru românia“ a 
ajuns şi la Feteşti, după ce mai 
multe vedete   s-au ţinut de pro-
misiune şi au plantat cot la cot cu 
oficialităţile locale mai mulţi copaci 
în: eforie nord, neptun, Venus, Sa-
turn, Mangalia, roman şi Fălticeni. 

Artiști, oficialităţi, adolescenţi, adulţi, 
precum și stafful Mix Music au parti-
cipat luni, 19 octombrie, la plantarea 
a 50 de tei în Parcul Central. Campa-
nia de plantare a pomilor a demarat 
în anul 2011 și s-a desfășurat în foarte 
multe localităţi din România, acolo 
unde Mix Music a intrat în parteneriat 
cu autorităţile locale. 

Acţiunea face parte dintr-o amplă 
campanie, derulată la nivel naţional, 
intitulată „Artiştii spun Verde pentru 
România“. Până în prezent, Keo, Ski-
zzo Skillz, Leo Iorga (Pact), Tavi Colen, 
Emma Ștefan, Aurel Moldoveanu și 
Marius Gavrilă au participat la acţiunile 
eco din mai multe orașe din ţară.

De asemenea, ca o continuare a 
programului România prinde rădăcini, 
primăria Fetești, DADPP Fetești și Lice-
ul Tehnologic Anghel Saligny, au plan-
tat 360 de puieți de plop pe malul 
brațului Borcea, în zona strada Unirii.

de 1 decembrie, am spus cu toții     „La mulți ani!“

Primăria și Consiliul Local Fetești, alături de instituțiile  
din localitate, au sărbătorit Ziua Națională a României.

de război, cadrele militare în rezervă și 
în retragere și elevii de la instituțiile de 
învățământ din localitate.

În cadrul manifestării, au susținut 
discursuri Șeful de Stat Major al Bazei 
86 Aeriene Borcea, Comandorul Di-

Moș nicolae a dat 
startul petrecerilor 
de sărbători



Primăria Municipiului Feteşti şi 
consiliul local, la inițiativa primarului 
Gheorghe catrinoiu, au reuşit să adu-
că şi anul acesta bucuria în rândul co-
piilor de la grădinițele, creşele şi cen-
trele de zi din localitate, oferind, şi cu 

ajutorul sponsorilor, pachete cu dul-
ciuri celor peste 1000 de preşcolari.

Înmânarea pachetelor, prilejuită de ser-
bările de sfârșit de an,  a început în data 
de 14 decembrie la Grădinița din cadrul 
Liceului Tehnologic de Industrie Alimen-

tară și s-a încheiat pe 17 decembrie la 
Grădinița Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu”.

Au mai primit cadouri și copiii de la 
Grădinița Școlii Gimnaziale „Radu Vodă”, 
Grădinițele Școlii Gimnaziale „Mihai Vi-
teazul”, Grădinița Școlii Gimnaziale „Dimi-
trie Cantemir”, Grădinița Școlii Gimnazia-
le „Radu Vodă” - Structura nr. 4, Grădinița 
Liceului Tehnologic „Anghel Saligny” 
– Structura nr. 5, Grădinița Școlii Gimna-
ziale „Aurel Vlaicu”, Grădinița din cadrul 
Liceului Tehnologic de Industrie Alimen-
tară, Creșa nr. 2, Centrul de Zi „Sfântul 
Nicolae”, Centrul de zi al Organizației Tre-
buie și Centrul de zi “Lucia”.

„În această perioadă specială pen-
tru toată lumea creștină, este foarte 
important ca cei mici să se bucure de 
cadouri și de semnificația sărbătorii de 
Crăciun.“, a declarat edilul Municipiului 
Fetești, domnul Gheorghe Catrinoiu.
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voiu Sergiu, reprezentantul Asociației 
Naționale a Cadrelor Militare în Re-
zervă și în Retragere Filiala Fetești, Ma-
nole Mihaela, elevă a Liceului Teoretic 
„Carol I“, care a obținut mențiune la 
faza națională a Olimpiadei de Istorie, 
deputatul de Fetești-Țăndărei, Cristina 
Ancuța Pocora și primarul Municipiu-
lui Fetești, Gheorghe Catrinoiu.

Edilul feteștean a declarat: „Dragi 
feteșteni, celebrăm ziua de 1 Decem-
brie pentru a transforma trecutul în 
prezent, deoarece numai prin conști-
entizarea faptului că istoria nu în-
seamnă doar date reci, ci sacrificiu, 
patriotism pur și jertfă supremă, nu 
vom uita de cei care au luptat pentru 
ca această naţiune să fie cu adevărat 
liberă. 1 Decembrie este o zi cu pro-
funde semnificaţii istorice și spiritua-
le, dar și un subiect care trebuie să ne 
dea de gândit și să ne facă să privim cu 
încredere în viitor, dacă știm să trăim 
prezentul uniţi și cu responsabilitate. 
Noi trebuie să dăm dovadă de uni-

tate și iubire necondiţionată de ţară, 
pentru că numai împreună putem 
soluţiona problemele actuale cu care 
se confruntă societatea și putem scrie 
o nouă pagină de istorie, numai prin 
implicare activă. Mai presus de toate, 
avem obligaţia morală, pe care am 
moștenit-o de la generaţiile care s-au 
sacrificat pentru neatârnarea aces-
tei patrii, să lăsăm urmașilor noștri 
o Românie de care să fie mândri. Mă 
bucur să văd atât de mulţi tineri pre-
zenţi la acest eveniment. Manifesta-
rea unui asemenea interes din partea 
generaţiei care reprezintă viitorul îmi 
dă siguranţa că patriotismul și jertfa 
înaintașilor care au înfăptuit Marea 
Unire nu vor fi uitate. În final, doresc 
să le transmit tuturor feteștenilor și 

românilor de pretutindeni, cele mai 
sincere urări de sănătate, prosperita-
te, împliniri pe toate planurile și un 
sincer La mulţi ani!“.

Elevii Liceului Tehnologic „Anghel 
Saligny“ – Structura nr. 5 și cei ai Lice-
ului Tehnologic de Industrie Alimen-
tară au pregătit câteva momente cultu-
ral-artistice dedicate Zilei Naționale.

După încheierea momentelor cul-
tural-artistice, a urmat depunerea 
coroanelor de flori, în timpul căreia 2 
escadrile formate din avioane de lup-
tă MIG 21 Lancer au survolat monu-
mentul Eroilor.

Manifestarea dedicată Zilei Națio-
nale a României s-a încheiat cu defila-
rea Garnizoanei de Onoare a Bazei 86 
Aeriene.

Primarul la rApOrt

de 1 decembrie, am spus cu toții     „La mulți ani!“

Moș Crăciun nu i-a uitat pe copiii feteșteni
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O biectivul Galei, organiza-
te de Portalul Național de 
Administrație Publică și Oa-

meni și Companii, a fost premierea 
celor mai importante proiecte deru-
late în acest an de către instituțiile 
administrației publice locale. La 
eveniment au participat peste 100 de 
persoane, lideri din administrația 
publică centrală și locală, precum și 
reprezentanți ai mediului de afaceri. 

Primarul Municipiului Fetești, 
Gheorghe Catrinoiu a declarat că 
«Acest premiu este menit să eviden-
ţieze eforturile angajaţilor primăriei 
pentru evoluţia pozitivă și normală 
a actului administrativ, eforturile 
pentru dezvoltarea localităţii al că-
rui reprezentant ales sunt. De ase-
menea, evidenţiază orientarea spre 
dezvoltarea localităţii și deschiderea 
pentru inovare. 

Acesta este cel de-al patrulea 
pre miu care răsplătește eforturile 
admi nistrației locale pentru dezvol-
tarea municipiului. Celelalte trei au 
fost „Premiul de Excelenţă pentru 
Cele mai valoroase lucrări de infra-
structură“, acordat în cadrul celei 
de-a VIII-a ediţii a Galei Premiilor 
de Excelenţă Administraţie.ro, pre-
miul pentru cel mai bun proiect la 
secţiunea „Utilităţi publice“ la ni-

Ianuarie, 2016

premiul de excelență 
pentru investiții în educație
Primarul Municipiului Fetești, Gheorghe Catrinoiu, a primit „Premiul de 
excelență pentru cele mai importante proiecte de investiții în educație“ 
pentru proiectul Campus Școlar Liceul Teoretic „Carol I“ Fetești,  
în cadrul Galei Premiilor de Excelență Administrație.ro – Ediţia a XI-a.

velul Regiunii Sud Muntenia în ca-
drul Galei de Decernare a Premiilor 
Concursului Naţional de Proiecte 
din Administraţia Publică Locală: 
„Cele bune să se-adune!“ – Ediţia 
2012 și premiul „Cel mai Bun Pri-
mar de Municipiu din Regiunea 
Sud-Muntenia“ în cadrul Galei Ad-
ministraţia Locală la Înălţime în 
cadrul Forumului Administraţiei 
Românești – Ediţia a V-a.»

invEStiții În SănătatE

A dministraţia locală a făcut nenumărate demer-
suri pentru dezvoltarea serviciilor medicale, din 
2011 când a preluat spitalul, iar începând din 

anul 2013 au fost înfiinţate alte compartimente și servi-
cii medicale la Spitalul Municipal 

Anghel Saligny: urologie, pneu-
mologie, neurologie, psihiatrie, 
medicină internă, medicină de 

urgenţă, O.R.L., neonatolo-
gie și oftalmologie. 

Trebuie menționat 
și faptul că spitalul a 
achiziționat, cu sprijinul 
municipalităţii, echipa-
mente medicale în va-
loare de peste 420.000 
de euro: electroencefa-
lograf, mașină automată 

de developat filme, analizor automat de biochimie 200 
teste/h, electrocauter radiofrecvenţă, ecograf Doppler 
color, endoscop ORL, endoscop urologic inclusiv acceso-
rii, electrocardiograf, trusă electroexcizie transuretrală 
(TUR), cistoscop, monitor pacient, etuvă termostat-ste-
rilizator, aparat de anestezie cu monitor, monitor cu de-
fibrilator, echipament investigaţii urodinamice.Ecograf Doppler Color


